(9) DOMINICUS SOTO: De natura et gratia lib. 1 c. 21 sed Salamanca (1517. 51)

(10) ANDREAS VEGA:

Est de fide, fere^c definita in TRIDENTINO^{cv} sess. 6 c. 6 et 7 can. 7^d Definit ibi damnatae esse^e haereses^f dicentes^g opera fulta ante iustificationem esse peccata et loquitur aperte^h de luto negotio iustificationis et a vocazione ad fidem incipit; colligitur etiam ex Scripturaⁱ, quae infidelibus etiam consulit^j, ut aliquid boni^k operetur^l. ut Dan.^m 4[24]: peccata tuaⁿ eleemosinis redime etc.^o et Patres consentiunt: HIERONYMUS^p ad Gal. 1[10] et 5 [6]: sine fide, inquit, bona opera esse mortua sicut fides sine operibus, idem Ezech. 29^q, ubi ponderat^r voluisse Deum dare praemium^s aliquod^t. Nabuchodonosor et exercitus eius, CHRYSOSTOMUS^u homilia 67^v Ad populum, AUGUSTINUS^w Psalmus 83 [4] in id tertius divenit sibi nihil etc. et lib. 3 Hypomnesticon in principio.

D L 274 v / Rationes a posteriori sunt evidentes, quia alias nullum modo posset infidelis principere aliquid operari in ordine ad fidem^x, quin peccaret neque ego / possem illi consulere. ut audiret fidem neque faceret eleemosinam etc.^y Et ex hac conclusione sequitur secundo:

Dico secundo: Maxime ut^z praecepit hoc habet lucrum communitatis¹ in infidelibus, qui aliquon modo verum Deum cognoscunt².

effici G 78 fere³ om. O G 80 cap. 7) can. 8 G; om. K D O 81 definit- esse) damnatae O G; damnatae esse) damnatae D 82 haereses) om. O. haeresem (lib. D 83 directas) di- rentem D 84 ascertit eth. K O G: 85) Scriptura) Scripturis K 86 con- sultit) ascertit G 87 bona) om. K D G 88 operentur) faciant O 89 Dan.)

corr. ex Ezech. 51; Ezech. O; Zai. G 80 peccata tua) peccatum tuum O 91 etc) om. K D 82 Ezech. 29) Ezech 29 G 92 ponderat^r sit O 94 darr praemium) praemiate O 95 aliquod) om. K O G 96 homilia 87) homilia Ali K; 97 fidem) Rhem K 98 etc) om. D O 99 maxime ad) eth. K O G 1 communiter) om.

cv) TRIDENTINUM: Sess. 6 c. 6; 7 (ed. Soc. Coenies. 5,792).

cv) HIERONYMUS: Ad. Gal. 1 :10: PL 26,346; Ad. Gal. 5 (6. PL 28,420); In Ez. 29 (17. PL 23,285).

cx) CHRYSOSTOMUS: Hom. 67 ad populum (Opera, tom. V, Parie 1481 col 271).

cy) AUGUSTINUS: En. in Ps. 83 (4. PL 35,1160); Hypomnesticon lib. 3 c. 1: 2 (PL 45,1021).

Unde Paulus^c ad Rom 1 [20] ait: ens, qui cognoverunt Deum per lumen naturale esse inexcusabiles, poterant ergo aliquid boni facere, ut ponderat recte^d FULGENTIUS^e lib. De gratia Christi c. 26 et^f in^g c. 2 concludit de his^h naturaliter ea, quae legis sunt, facere, de quo locoⁱ diximus plura in materia de gratia. Idem colligit ex epistola Iudaei [10]^j et 2 Petri 2 [12]^k et ad Gal. 3 (11-12): quia in lege, inquit, nemo iustificatur, lex autem non est ex fide, sed qui fecerit ea, vivet in ipsis. ubi AUGUSTINUS^l colligit infideles habentes aliquam honestam legem posse aliquid honestum^m facere servando illa, quod vocavit divusⁿ Paulus vivere in illa, quamvis id non conferat ad o. t. 330 v iustificationem. / Ratio vero^o est illa^p posita in secunda opinione.

Dico tertio: Idem esse referendum de aliis infidelibus numero ignorantibus Deum.

K. f. 9 r / Hoc tamen^q non est iam certum sicut praecedentia^r tamen oppositionum ut minimum^s crediderem temeraria^t / propter dicta et quia illa sententia prima^u reiecta est simplicitet^v inter propositiones Basii in bullis^w Pil V. et Gregorii XIII. et praeterea, via^x Paulus et aliae^y Scripturae indifferenter de omnibus^z infidelibus locumuntur etiam de idolatria, ut sentit^{aa} AUGUSTINUS^{bb} c. 28 De spiritu et littera, unde^{cc} Matth. 5 [47] dicunt: " nonne et

K O G 2 aliquo - cognoscendi) ha-
bent aliquam cognitionem veri Dei
K G 3 unde Paulus) om. K O 4
ad dictum K 5 cognoverunt) Bene-
tiant D 6 ponderat recte) om. K O
7 est unde G 8 in om. K D O 9
de his) om. K 10 loco) om. G 11
Iudaei) add. c. 2 D 12 et 2 Petri) om.
K 13 honestum) beneante O 14 di-
vidit om. K O G 15 vero) om. O G

16 illas om. K O G 17 tamen) em.
K D O 18 ait ut praecedentia) om.
K O G 19 ut minimum) em. O G
20 primo) om. K D O 21 simili-
ter) om. K O 22 bullis) bulla D 23
quis: em. K G; add. in se C 24
aliae) om. K O G 25 omnibus) om.
K O: ipsas G 26 sentit^{tt}) sentiunt
D: ponderat G 27 uniuersitate et K; om.
O 28 dictum) om. K O G 29 do-

cc) FULGENTIUS: De gratia Christi c. 28 (Opera, Antwerpen 1574, 383).

dd) AUGUSTINUS: Expositio In Ep. ad Gal. (n. 21: PL 35, 2138).

db) AUGUSTINUS: De spiritu et littera c. 24 (n. 48: PL 44, 230).

ethnici hinc faciant. Praeterea de Romanis, qui maxime ignoraverunt verum Deum, quod habuerint aliqua opera bona, docet¹⁰ AUGUSTINUS¹¹ ep. 5 ad Marcellinum¹² et 1 De civitate c. 12.

Ratio vero¹³ est primo, quia non est necessarium hos infideles addere malam circumstantiam ultimi finis omnibus¹⁴ suis operibus:

Primo, quia non est necesse actu et formaliter referre sua opera in idolum, quia non semper cogitant de illo, sicut nec fideles de Deo¹⁵, quo exemplo utitur AUGUSTINUS neque virtualiter¹⁶ per generalem intentionem¹⁷ praecedentem:

Primo, quia non est etiam¹⁸ necesse illam praecessisse, cum sit actus / liber.

C. f. 324

Secundu, quia, licet praecesserit, non importet, ut hic et bene influat in actum verbi gratia¹⁹ misericordiae, quem infidelis exerceat, tum quia potuit multo tempore ante²⁰ praecedere illa intentio, ita ut iam moraliter non consequatur durare, tum etiam, quia²¹ quoniamcumque²² praecesserit, si hic et nunc, quando infidelis dat eleemosynam vel dicit veritatem²³ verbi gratia, prorsus non recordatur praecedens intentionis, sed pietatis naturalis vel fidelitatis debitam, illa intentio praeuerdens²⁴ moraliter²⁵ non influit in actum et consequenter²⁶ neque maiestat illos, quia sic actus, qui nunc fit, nullo modo est electio²⁷, sed est²⁸ intentionis cuiusdam finis boni²⁹ proximi honesti, quea quia contraria de se³⁰ est priori intentioni, Nam intentionem³¹ in-

D. L. 175 v
cet) dicit D. 30 ad Marcellinum om., K O G. Ita vero om. K D O. 32 am-
bulibus om. K G. 33 non - Dno) fide-
les non referunt omnino actu in
Deum D. 34 virtualiter) interdum D.
35 (intentionem) relationem K G. 36
etiam) om. D. O. 37 verbi gratia
om. D O G. 38 antea om. K D O. 39

quia) om. K D O. 40 quoniamcumque²²) curt. ex quoniamcumque O:
quoniamcumque D. 41 vel - verita-
tem) om. K O. 42 praecedens) om., K. 43 moraliter) om. K D G. 44 et
consequenter) om. O. G. 45 electio)
Intentus O. 46 est) om. K D G. 47
boni) om. K D O. 48 de set om. K

de) AUGUSTINUS: Ep. 5 (130 n. 9; PL 44, 230), De civitate Del lib. 1 c. 12 (PL 41, 27).

terrumpit, sicut etiam⁴⁹ quicquid iustus venialiter peccat, interrupit priorem bonam⁵⁰ intentionem, quam habuit referendi omnia sua in Deum, quod si dicitur⁵¹ malam circumstantiam non esse propter intentionem malam animi ultimi⁵², sed proprieatatem boni.

O f 338 : / Contra hoc est, quia, ut ostensum est⁵³ in 1.2, ad bonitatem actus non est necesse, ut ab ipso operante reflectatur in ultimum finem, sed satis est, quod habeat fine in proximum seu obiectum, bonum et nullum malum, nam hoc ipso actus natura sua tendit in finem bonum ultimum.

Et per hoc solutum est⁵⁴ fundamentum contrariae sententiae. Ad argumenta ergo⁵⁵: sensus⁵⁶ Pauli in primo loco quod non est ex fide [Rom. 14, 23] ibi est ex dictamine conscientiae⁵⁷, peccatum est⁵⁸ vel quod fidei repugnat, ut in III exposui⁵⁹ et idem est sensus secundi testimonij⁶⁰: precipit enim Paulus ita ducere⁶¹ fidèles, ut non intendant iudeicis fabulis et mendacibus⁶² veritati⁶³ contrarie, quia infidelibus, inquit⁶⁴ [Tit. 1,15], nihil est mandatum, sed inquit, nuntiat enim mites et conscientie. Loquitur ergo de infidelibus, quatenus mente infidelis et conscientia erronea

O f 176 : operantur et specialiter loquuntur de Iudeis, qui addicti suis ceremoniis et operibus legis⁶⁵ nunciam eibos⁶⁶ esse putabant innocuos et illis infideliter utercentur, ita / CHRYSOSTOMUS⁶⁷ ibi et⁶⁸ ibi divus THOMAS et⁶⁹ AUGUSTINUS⁷⁰ Contra Faustum c. 4. Ad testimonium vero⁷¹ Augustini dico⁷² ex materia de gratia⁷³ modum loquendi Augusti-

49) intentionem) om. K D G 50
etiam) om. K D O 51 bonam) om.
K D O 52 dicitur) consideratur G
53) ultimo) mali G 54 ostensum est)
dixi O 55) seu obiectum) om. K D O
56) solutum; est) patet C; add. pri-
mo [?] G 57) contrariae) primae G
58) ad - ergo) om. K O G 59) sensus)
add. autem K G 60) dictamine con-
scientiae) conscientia O G 61) pecca-
tum est) om. K O 62) ut-expousu)

63) K; propterea alibi diximus O; ex-
posui) dictum est G 63 testimonij
long O 64) docere) doceri D US et
mendacibus) et mandatis D 66) veri
1811) fidei K G 67) inquit) om. KOG
68) adducti) adductis K 69) et operi-
bus legis) om. K O 70) quasdam ei-
bos) quos antequam D 71) Chrysostomus
ibi et) om. O 72) et - et) om.
K, et) om. D G 73) vero) om. KOG
74) dico) scimus O; dicimus G 75)

66) CHRYSTOSTOMUS: In Ep. ad Rom. 14, 23; Item. 26 n. 3. PG 80, 840.

N*i*^m " esse: nihil vocare bonum, nisi quod ad vitam aeternam conferat, unde in praefatione Psalmi 31 hoc sensu dicit etiam ipsam fidem sine caritate non esse bonam, id est non prodessere". Aliquamodo etiam per exagerationem dicit omnia opera infidelium esse peccata^m, quia sunt rariissima bona^m, ut in cito^m loco^m " De spiritu et littera^m expponit.

ex - gratia) om. K G D 78 Augustinus) aliis G 79 id est - prodasse) om. K O G 78 omnia - peccata) non esse infidelibus opera bona K

79 bogia) om. K D; munda O 80 cito^m) Ilo K 81 in - loco) ibi O 82 De - littera) om. O

de) AUGUSTINUS: *Contra Faustum* lib. 31 c. 4 (PL 42, 497).

**Disputatio quarta: De variis speciebus infidelitatis
quoad culpas eorum.**

De hac materia divus THOMAS agit primo^o in communio^o art. 6 hucus^o q. 10, postea in particulari q. 11 art. 1 et 2 et q. 12 art. 1. Sed brevitas et claritas causa iam^o omnium istorum vitiorum deformitates^o hoc exponemus, ut postea etiam de peccatis, quae illis^o respondent^o, simul^o facilius dicere possimus^o.

O. F. 239 v /**Quæstio prima: Utrum fideismus, paganismus et
haeresis sint species infidelitatis
distinctæ.**

Duo in infideli^o consideranda sunt:

Primum^o est^o error intellectus^o, qui constituitur in D. f. 178 v quadam specie fidei humanae / vel opinonis^o et hic etiam potest specie multiplicari absque diversitate in^o culpa^o infidelitatis. quomodo unus homo potest habere plures infidelitates, si per varia motiva intellectus et formaliter diversa^o diversos errores teneat et eodem modo in distinctis infidelibus Iudaeo et pagano potest esse infidelitas^o eiusdem speciei^o, ut si uterque eodem modo credat contra sanctissimam^o Trinitatem vel Christi divinitatem^o, quo sensu dixit DAMASCUS^o papa in epistola synodali concilii

I quaria secunda D; om. K 2 variis om. K G 3 quoad-eorum) om. K D G 4 primo) om. K D O 5 in communio om. K G 6 huic) om. K D O 7 iam) om. K D O 8 deformitates) deformitatem D 9 illa) his K 10 quae-respondent) om. D O 11 simul) om. D O G 12 facilius) om. K 13 dicere possimus) disputemus D: dicamus G 14 Ir

infidelitatis hic O 15 primum primo O 16 est) vim O G 17 intellectus) art. In illis G 18 constitutur) constituuntur G 19 vel opinonis) om. K O 20 et error) om. D: error) om. K O 21 int. add. del. peccato K 22 culpa) peccato D G 23 diversa) om. K 24 infidelitas) error K 25 infidelitas-specie) una eadem infidelitas O 26 sanctissimam) om. K

o) DAMASCUS: Ep. 4 sive confessio Rdei quam Damasus suscitad Paulinum Anno Gothenum episcopum c. 25 (Iudiciorum Decretalium collectio. PL 130,686).

Romani²⁴ omnes haereticos de filio Dei et Spiritu Sancto perperam sentientes in Iudeorum et ethni corum infidelitate haerere. De hac distinctione mundo non agimus, tum quia metaphysica est potius quam moralis, tum quia, ut recte²⁵ dixit dominus Thomas²⁶, distinctione in his erroribus tene in infinitum procedere²⁷ potest, quatenus motiva humana ad credendum hoc vel illud²⁸ possunt in infinitum multiplicari.

Alterum, quod in infidelitate considerandum est²⁹ est ipsa³⁰ cuius et deformitas et quia frequenter contingit huic culpae infidelitatis alias adiungi ut superbia³¹ vel scandala³² et quod simile³³. Hic non est sermo de his, quae sunt quasi per accidens, sed solum formaliter de ipsa infidelitate quatenus honestati et praecepto fidei repugnat.

D I. 177 r Est igitur³⁴ sententia prima omnem infidelitatem elevandi esse moralis speciei solumque distinguendam tria illa membra ad modum specierum³⁵ secundum quamdam accommodacionem ad distinguendas status istos / infidelium³⁶ et ad explicandas diversas materias³⁷ et diversos³⁸ casua morales occurrentes³⁹.

O f. 240 r Fundamentum est primo, quia distinctione inter ea membra, ut dominus Thomas indicat, sumitur ex eo quod⁴⁰ descendit a⁴¹ fide sensu concepta explicita vel implicite aut a fide nulla credendo⁴² habita. Haec autem / diversitas tota sumitur // ex parte subjecti, unde non varia moraliter materia.

K f. 9 v Probatur consequentia⁴³: Quia deformitas infidelitatis est in hoc, quod prima veritas negatur; sed quod hoc sit

O G 27 vel -divinitatem) om. O 28 concilii Romani) in concilio Romano G; om. O 29 recte) om. O 30 ut - Thomas) om. K 31 procedere) dividit K; crescere O 32 hoc illud id K; om. O G 33 considerandum est) consideratur D G 34 ipsa) om. K D O 35 superbia) superbum D O 36 vel) ut D; etia. K

37 scandala) om. K 38 est igitur) om. K 39 ad -speciem) om. K 40 infidelium) infidelitas K 41 mittere) rationes O 42 diversos) om. K D G 43 occurrentes) om. D O G 44 sumitur - quia) est quia O 45 s) ab illa O 46 nullo modo) numquam G 47 consequentia) om. K G 48 idem) om. K. O.

post professam fidem⁴ vel non professam, est accidentale⁵ sicut videlicet Deum post habitam vel non habitam caritatem.

Secundo: Quia honestas fidei⁶, quae est in actu credendi eiusdem rationis est in eo, qui nunc primum credit vel qui iam credit et similiter fides Iudacorum, qui incomplete crediderunt evangeliū, eiusdem rationis erat cum fide nostra christianorum⁷. ergo etc.⁸.

Tertio: Quia praeceptum, contra quod peccatur, est omnino idem numero⁹.

Secunda opinio¹⁰ distinguit specie haec peccata, sed variis modis:

Primus est, quia haereticus discedit a fide¹¹ committendo, alii omittendo. Non tamen¹² probatur mihi¹³ tum, quia haec diversitas per se¹⁴ non est formalis¹⁵, ex I.II.¹⁶ tum maxime¹⁷ quia et haereticus¹⁸ nimis, cum nihil vere credit et alii committant, cum multa falsa credant.

Secundus modus, quia haeresis est peccatum per excessum, alia per defectum. Relicitur fere eodem modo, quia et haereticus deficit nisi credendo et alii excedunt leviter credendo.

D I. 177 v / Tertius modus, quia haereticus peccat contra votum in baptismo factum.

Relicitur¹⁹ primo: Quia vere nullum²⁰ est tale votum proprio loquendo²¹, sed solum est quedam sollemnis professio fidei, quae interdum solet late dici volum quia ra-

49 accidentale) accidentiarum O 50
fidei) om. K D G 51 christianorum)
om. O 52 ergo etc.) om. K; etc.)
om. D O 53 (idem numero) utrum
G: numerali om. O 54 opinio) senti-
tientia D 55 discedit a fide) nega-
fadem K 56 tamen) om. K D O 57

nulli) om. D O G 58 per se) om. K
G 59 formalis) essentialis D G 60
ex I. 2.) om. K O G 61 maxime)
ritam K O 62 et haereticus) haer-
eticus quoniam K 63 relicitur) ex-
cluditur K 64 nullum) non G 65
proprio loquendo) program O 66

tione illius subicitur quis iurisdictioni Ecclesiae, sicut per votum sollempne fit membrum religionis¹⁰; videte¹¹ CATECHISMUS infra q. 88 art. 2. Soto¹² q. 7 De iustitia q. 1¹³ art. 3.

Secundo: Licet esset tale votum, illud¹⁴ esset per accidens ad hanc distinctionem¹⁵; nam probabile est discedentem¹⁶ a fide specialem malitiam¹⁷ committere contra iustitiam legalem et¹⁸ obedientiam¹⁹, quam debet Ecclesiae²⁰, sicut etiam potest committere malitiam scandali etc.²¹, sed hoc facit diversitatem in ipsa malitia infidelitatis.

Tertio: Quia²² haec malitia communis potest esse in omni specie infidelitatis²³, ut statim dicitur²⁴.

Quarto: Hacresis ut sic non necessario supponit²⁵ baptismum susceptum, ut patet²⁶. Nam si catechumenus veram fidem tenens ante baptismum pertinaciter erret, est vere²⁷ haereticus.

O. f. 340 v Quartus igitur modus est, quia per haeresim / abiicitur fides Christi expliciter suscepta, per judaismum abiicitur fides Christi²⁸ suscepta in figura, per paganismum tunc²⁹ abiicitur proprie³⁰, sed non suscipitur. Quid enim haec circumstantiae faciant diversitatem, patet a simili: Nam aliam deformitatem habet verbi gratia non dare elemosinam, aliam auferre semel datam et aliud est non suscipere religionem, aliud relinquere susceptam.

D. f. 178 r Sed contra hoc urgunt³¹ / rationes primae sententiae et exempla facta³² non sunt similia: nam in primo peccatur

sicut - religionis) em. K O G 87 (videte) vide K O 88 q. 1) q. 2 K O 89 (illud) illa distinctio K O G 10 ad - distinctionem) om. K O G 11 discedentem) recedentem G 72 malitiam) culpam G 73 (iustitiam- el) om. K O G 74 obedientiam) add. legalem O 75 Ecclesiae) add.

et iustitiae G 78 sicut - etc.) em. K O G 77 quia) om. K O G 78 in - infidelitatis) omnibus infidelibus K 78 ut - dicetur) om. K O G 80 ne- cessario supponit) necesse est sup- ponere G 81 ut patet) om. O G 82 vere) om. K O 83 Christi) om. G 84 non) nullo modo G 85 propriet

dg) Dominicus Soto: De iustitia et luce lib. 8 q. 1 art. 3 ad primum argumentum in contrarium, ed. Salamanca 1558, 628b.

contra praecepta diversa misericordiae et iustitiae, in secundo exemplo¹ in altero membro² non peccatur; simile potius esset furari et non restituere ablatum³, quae eiusdem maiestatis sunt, quia contra idem praeceptum. Praeterea haeresis per se non requirit, ut haereticus aliquando habuerit veram fidem, nam filii exempli gratia⁴, haereticorum educati a principio in haeresi nimirum habuerunt veram fidem et tamen sunt haereticci et idem esset⁵. si paganus immediate / ad Lutheranismum transiret. Et patet, quia isti non sunt⁶ Iudaei neque pagani neque christiani, ergo haereticci. E contra vero: Nam omnis qui recedit a fide semel suscepit⁷, est haereticus, nam hoc in discessu⁸ attendendus est terminus ad quem, si enim transit ad Iudaismum est Iudeus, si ad paganismum paganus⁹.

Quintus ergo modus explicati potest hoc modo¹⁰. Opponitur enim hec¹¹ infidelitas fidei per Christum Dominum¹² et Apostolos¹³ praedicatae, contra quam tribus modis peccari potest:

Primo: Admittendo fidem et¹⁴ doctrinam evangelicam¹⁵ et partem¹⁶ eius negando.

Secundo: Admittendo quandam doctrinam, quae in figura et umbra prophetarum hanc fidem¹⁷ continebat et tamen re ipsa¹⁸ exhibuitam¹⁹ reiiciendo²⁰.

Tertio omnino doctrinam talam²¹ negando.

om. O illi horum urgenti sunt O 47
facta allata D 88 exemplo) om. K
O G 88 in altero membro) om. D
90 ablatum) ablata G 91 exempli
gratiae om. K O G 92 esse) Rerel
O 93 sunti mif. neque K 94 cece-
(III + suscepit) abdicit (abicit D)
fidem semel suscepit K D 95 dia-
(cessu) decessu K; huc in discessu)
in heredis casu D 96 si ad paga-
nismus paganus) om. O; si ad simu-
la sua gentilis D 97 explicari mo-

dii hic G; hoc modo) om. K; Ita O:
add itaec infidelitas K 98 bsec) om.
D G 98 Domini om. K O G
99 et Apostolos om. K O I ei
seu D 2 ex-evangelicam) evange-
lii D G 3 partem) aliquid D 4
membris prophetiae) prophetia K G;
prophetiae) om. D 5 hanc) eam G:
om. D O 6 fidem om. K O G 7
reipsa) in ve D 8 exhibuitam) da-
tam K 8 velletendo) recipiendo G
10 talam) hanc O 11 geolium) om.

Primus mundus constituit haerescim, secundus Iudeismum, tertius infidelitatem gentium¹, inter quae membra sic exposita apparent deformitates aliquomodo formaliter differentes; nam admittere partem / cuiusdam doctrinæ / et alteram negare, ita quæ est eadem ratio et credibiliitas, propria quædam et formalis² deformitas est in mundo credendi et similiter admittere prophetias et figures³ nimis huius doctrinæ et tamen illam in se datam turgore habet etiam specialem deformitatem.

Explicator etiam aliter: Nam qui negat fidem evangelicam revera in "reipsa" et alias voce praedilecat et confitetur⁴ ipsam, specialem iniuriam viderunt illi facere⁵ et idem proportionaliter de Iudeo et hic modus, quod attinet ad explicanda membra ipsa⁶, mihi valde⁷ placet et illa est exponendus divisa THOMAS, cum dicit haereticos discere a fide suscepta, non enim intelligit oportere⁸, ut aliquando habuerint fidem, sed illam professionem et confessionem⁹, quam ipsi¹⁰ confitentur¹¹, doctrinae evangeliæ vel divinæ¹², vocant fideli susceptionem¹³, quod veru attinet ad formaliter et¹⁴ essentialiter distinctionem, non satis illam video, neque medium refert ad materiam ruricalem, tamen claritatis¹⁵ gratia et communis modi loquendi in sequentibus de his¹⁶ loquemur¹⁷ ut de distinctis spargebus, nam utrumque est probabile.

Ex his tamen intelligitur peccatum haeresis non esse proprium humani / temporis legis evangelicæ, sed potuisse etiam esse temporis legis veteris et legis¹⁸, ut si quis proliferetur voce et opere¹⁹ doctrinam supernaturalem exte-

G p. 329

O 10 et formalis) om. K O G 13
et figurasi om. O 14 revera (in) om.
K O 15 in reipsa) om. G 16 praedi-
cional et confitetur) profitetur K O
G 17 videtur om. K G 18 facere)
facit K G 19 ipsa) om. K 20 val-
de) om. K O 21 intelligit oportere)
oportuit D 22 oportere ut) quod O
23 et confessionem) om. O G 24

ipso) ist. D G 26 confitentur) ha-
bent O; faciunt G 28 doctrinæ
divinæ) om. O; vel divinæ) om. K
27 fideli susceptionem) Idem suscep-
tam D G 28 formaliter et) om. O G
29 claritas) charitas G 30 de his
om. IC; his D 31 loquemur)
loquendum K 32 legis) om. K D G
33 ut) id est. Iudeisponorun: D 34 va-

rius" et tamen discederet ab ea, quae a Deo erat tunc tradita per regulas fidei illius Ecclesiae", quae illis temporibus erat "nam revera illud peccatum" habebat tunc "eandem malitiam proportionaliter", quam nunc "habet" haeresis.

Colligitur etiam "secundo ante Christi adventum tantum esse potuisse duas species infidelitatis, scilicet per haeresim et gentilismum", nam modus infidelitatis Tudacorum non habuit lucum, quia non erat in re ipsa "tunc" data fides, quae in signis continebatur.

Terter colligi potest "has species eo modo, quo species sunt, esse ultimas in ratione malitiae et culpae. Nam licet haereses multiplicentur quoad errores, modus autem discedendi a fide, ex quo sumitur ratio culpae, idem est et ideo

O. t. 241 v quoad deformitatem sunt eiusdem rationis." /

Sed petet aliquis "ac in uno et eodem homine possit simul reperiri partes ex his infidelitatibus". Divus THOMAS ad 3 in "art. 5 affirmit et CARETANUS exponit ita cum: Qui ab Ecclesia transit ad Iudaismum et esse haereticum, quia disceperit ab Ecclesia et Iudeum, quia profiteatur Iudaismum, sed ut "ex dictis constat, in hujusmodi homine est tantum una infide / litas et una malitia", quia est unica transgressio unius pracepti. In uno" igitur tantum casu et in eo per accidens et "quasi ex conscientia errorea existimo posse coniungi duas ex his speciebus, scilicet in Iudeo, qui quatenus a fide "christiana" discedit, habet speciem Iudaismi" et si in eadem doctrina Moysis et Vete-

K. t. 10 r

re et operet ut: G 35 exterius) om. K D O 36 illius Ecclesiae) om. G; infidelibus D 37 illius - era) illius temporis K 38 illud peccatum) om. O 39 tunc) om. K D G 40 proportionaliter) om. K O 41 modo) modo K G 42 habet) om. K 43 etiam) om. K O G 44 gentilium) Infidelitatem gentilium D 45 in re ipsa) om. O 46 tunc) om. K D G 47

colligi potest) colligitur O G 48 sed petet) petet O 49 aliquida) quis K O 50 ex - infidelitatibus) Infidelitatis O 51 in) om. K O G 52 ut) om. K 53 eat - malitia) esse solum unam infidelitatem et unam malitiam K 54 uno) add. in marg. lectio O 55 et) ac G; om. K 56 fide) Ecclesia D O 57 christiana) om. O 58 speciem Iudaismi) malitiam illam

ris Testamenti voluntarie et pertinacitatis errare, haberet etiam deformitatem haeresis^a. ut patet per se^b ex dictis^c. In aliis vero speciebus plane est repugnantia inter illas^d. ut aperte etiam^e constat ex modo, quo illas distinximus.

D. c. 179 v Unde solvitur secundum dubium, / quo peli potest^f, an sit haec divisio sufficiens sive^g comprehendat omnes infideles^h.

G. p. 330 Respondet esse sufficientemⁱ, quia per terminos contradictorios, / qui omnes modos possibles infidelitatis complectitur, traditur^j, scilicet aut simpliviter negando^k totam^l fidem et^m doctrinam supernaturalemⁿ aut non simpliciter, sed eam aliquomodo admittendo et hoc vel admitendo illam in se ut haereticorum^o vel non in se, sed tantum in figura.

Dices primo^p: Schismatici^q non comprehendantur in hac divisione.

Respondet^r: Proprie loquendo schismatici^s non sunt infideles, quia non repugnant fidei, sed unioni et^t caritati Ecclesiae. nisi schismatistarum^u nomen extendatur, ut interdum^v solet ad eos, qui negant unum caput Ecclesiae, ex quo pendet eius veritas, nam isti haereticci sunt.

Contra secundo: Nam pagani videntur habere diversam infidelitatem a propriis gentilibus, quia non sunt idolatras ut Saraceni^w, sed unum Deum cognoscunt.

C. 58 haeresis corr. ex laudem O
60 per se om. K D G 51 ex dictis)
om. O 62 Inter illas) om. K D G
63 etiam) om. K O G 64 quo - po-
test) om. K O 65 sive) si D 66 si-
va - infideles) om. K O G 67 suffi-
cientem) om. K D O 68 traditur)
add. qui O 69 negando) negare K
G; negarent O 70 totam) om. O

71 et) etiam D 72 et - supernatura-
lem) om. K O G 73 ut laueretur
om. K O G 74 dices primo) dicet
quia O G 75 schismatice) In his ma-
xime G 76 respondet respondeatur
G 77 schismatice) si his^x G 78
unioni et) om. D O 79 schismati-
corum) et christianorum G 80 in-
terdum) om. K G 81 ut Saraceni^y

Respondeo materialiter tantum differre, quia ipsi nihil doctemae supernaturalis admittunt et, licet non errant in omnibus his, in quibus gentiles et⁸¹ idelatras errabant⁸², errant tamen in aliquibus vel certe in aliis⁸³.

O p. 342 r Similiter respondeo, si quis tertio obincat⁸⁴ posse esse infidelem, qui negando votum / fidem nullum habeat errorum contra naturale lumen rationis⁸⁵. Dico enim imprimis huc homino modo non esse possibile⁸⁶ neque unquam accidisse⁸⁷, tamen illa posito talis⁸⁸ infidelitas pertinet⁸⁹ ad infidelitatem⁹⁰ gentilium et solum materialiter differet in particulis vel pluribus erroribus / qui sunt contra supernaturale lumen vel etiam in his, qui sunt contra naturale lumen⁹¹. Imo idem esset⁹², si quis nullum errorum positum admitteret, sed tantum vellet non credere fidei supernaturali nihil indicando "de hac doctrina scilicet" quod falsitatem⁹³. Nam hoc error differet⁹⁴ quodam modo⁹⁵ ab aliis per modum omissionis a commissione, quae tamen differentia per se est materialis. Aliae duae difficultates contra hanc divisionem⁹⁶ tractabuntur duabus quaestionibus sequentibus.

Quæstio secunda: Quid requiratur⁹⁷ ad peccatum haeresis committendum atque adeo⁹⁸ ut error ex ignorantia invincibiliter in homine fidelis⁹⁹ pertinet ad haereticum vel aliquam speciem infidelitatis

G p. 331 / In hac quaestione specialiter¹⁰⁰ nobis explicanda est culpa haeresis tum propter divum THOMAM q. 11 art. I ei-

am. K D O 81¹⁰¹ gentiles et om. D O 42 82 errabant) om. K O C 84 vel - aliis) om. K O 84 similiter obincat dices tertio K 85 rationis add. similiter isti secundum respondeo et K 86 non - possibile) esse impossibile K non esse posse G 87 neque - auriage) om. K; etc. O 88 tunc iste G 89 pertinet) pertinenter G 90 infidelitatem) speciem K 91 lu-

ment om. K O G 92 esse) est K O 93 indicando D 94 scilicet) om. K D G 95 quod falsitatem) om. G; falsitatem) falsa O 96 differet) differt K O 97 quodammodo om. K O 98 contra - divisionem) om. K D O 99 quid requiratur) quae conditiones necessariae situ K: requiratur) requiratur O 1 adeo) om. K 2 invincibilis) culpabilis K 3 fidelis

2, tum quia res magis est necessaria et cognitio diffinis
AUGUSTINOth teste lib. De haeresibus in principio:

Dico ergo primo: Materiam haeresis esse debet propositione aliqua fidei, si sit haeresis per dissensum vel dubitatem vel contraria fidei, si sit per essensum.

Est res clara^a, quia^b, quamvis "nomen haeresis generice" electionem significet generaliter^c ut idem per se significet quemcumque sectam, quam quis sibi eligit, sive illa sit vera, sive falsa, ut constat ex uso latinitum et ex Augustino^d. De civitate c. 12 et Hesychio^e ad Gal. 5 [19-21], habetur cap. Haeresis 24 q. 3, "Imo" Actorum 16 [5] secta pharisaenorum dicitur haeresis, quae tamen vera erat, ut ex cap. 26 [5] patet. Tamen iam ex uso Ecclesiae / accommodatum est hec nomen ad significantiam culpam quamvis^f contrariam fidei catholicae. Nam, quoniam catholica fides non voluntate humana, sed Spiritus Sancti revelatione^g introducta est, haeresis vero e contrario^h est inventioⁱ hominum, ideo accommodatum est: Aliu nomen haeresis; ita TERTULLIANUS^j lib. De praescriptione hereticorum in principio. THOMAS ALEXANDRUS^k ad Col. 1 [28].

Dicitur autem in proposito^l pionisito fidei, quae est expresse deficita ab Ecclesia vel ita contestata in Scriptura vel communis consentione^m et traditione Ecclesiae tamquam

om. K 4 specialiter) principaliter
 K: pene certim G 5 difficile) difficulter D 6 In principiis om. O G:
 In fine D 7 aliquis om. K D G 8
 est -claras om. K 9 epia) nam K
 10 quonavis) Itant K 11 grecie) In
 genere K D: om. O 12 generaliterⁿ

om. K O 13 imo) om. K O 14
 quoniam om. K O 15 Spiritus-
 revelatione) Spiritu Sancto O 16 e
 contrario) om. K O 17 inventio^o in
 ventum K G: Introductio D 18 ad
 Col. 1 etc. K 19 In proposito h.c.
 K 20: consentione) consensione IS

(a) AUGUSTINUS: De haeresibus. Praefatio (PL 42,21).

(b) ALEXANDRIOS: De civitate Dei lib. 8 c. 12 (PL 41,237).

(c) HESYCHIOS: In Ep. ad Gal. 5 (19-21; PL 26,445).

(d) DECRETUM GREGORII II causa 24 q. 3 c. 27 (ed. FRANCISCUS, I, 907).

(e) TERTULLIANUS: De praescriptione hereticorum (c. 6; PL 2,290).

(f) THOMAS ALEXANDRUS: In Ep. ad Col. 2 (8 PG 124, 1209).

de fide recepta, ut negari verisimiliter²¹ non possit nisi ne-gando veritatem Scripturae vel Ecclesiae iuxta dicta supra de regulis et propositione²² fidei. Locutus enim nunc de fide catholica et universalis. Sed advertendum est²³ hoc quod diximus²⁴ requiri per se et²⁵ ex natura²⁶ ipsius²⁷ cul-pae²⁸, nam ex conscientia erronea posset quis in haeresim lati²⁹ similiter errando vel dubitando in materia, quac ve-te³⁰ non est definita³¹ de fide, existimando tamen esse de fide. Nam ille talis formaliter voluntate sua discederet a ratione formalis fidei. [acet per accidens et materialiter in re non erraret³², item virtute credit talis³³ errorem, vero con-trarium fidei, nimis vel Scripturam vel Ecclesiam posse errore et propter hoc probabile est / huiusmodi hominem, si exterius/ suam haeresim profiteatur, incurvare poenas et³⁴ censuras vere³⁵ haereticorum, quia profiteatur se tenere aliquid contra catholicam fidem³⁶. Ita³⁷ CASTRO³⁸ lib. 1 De iusta haereticorum punitione c. 8 et TORRENSIS³⁹ in I p. q. 32 art. 4.

Dico secundo: Ad peccatum haeresis necesse est, ut lapsus in materia fidei sit voluntarius.

Est circa et communis theologorum⁴⁰, Divus Thomas hic et 1 p. loco citato⁴¹, theologi communiter in 3 d. 24 et 25 et in 4 d. 13, Acquiescens in cap. Dicit⁴² Apostolus⁴³ ex

O G; consensu D 21 verisimiliter probabiliter G 22 et propositione⁴⁴ om. K O 23 est) om. K O G 24 quod diximus) om. O 25 et) om. K D G 26 natura) naturae instituto O 27) ipsius) istius G 28 ipsius cul-pae) om. K O 29 In - lati⁴⁵ haereticum curamilltere G 30 vere) om. K D O

31 definita) om. K O G 32 erraret) erravit K: erret O 33 talis) om. O G 34 poenas et) om. O 35 vere) om. K D O 36 catholicam fidem) Ecclesiam O 37 ita) om. K O G 38 Torrens) adul. episcopus Canarlen-sis G 39 theologorum) om. O 40 loco citato) supra G: om. D O 41

do) ALFONSUS CASTRO. De iusta haereticorum punitione c. 8 (Opera, Paris 1571, 1088 D).

dpl) Bartholomeus de Tombe

da) Decretum Gratiani II causa 24 q. 3 c. 29 (ed. BRUNNERI I 898).

epistola 162⁴⁷ et cap. Qui in Ecclesia⁴⁸ ex 16 De civitate c 51⁴⁹ et⁵⁰ 24 q. 3.

Et⁵¹ ratio constat⁵² ex communione ratione peccati. Unde qui habet ignorantiam invincibilem, certum est non committere haeresim, quidquid erret⁵³.

K. I. 10 v

/ Unde solvuntur obiter⁵⁴ duo dubia:

Primum: An propositio vel⁵⁵ assertio alicius⁵⁶ dicenda sit haeresis considerata tantum qualitate materiae, scilicet an sit in re fidei vel non, vel considerandus etiam sit modus, quo profertur ab assertente⁵⁷. nam CASTRO et TORRENSIS⁵⁸ supra⁵⁹ affirmant⁶⁰ primum cum Adriano⁶¹ In 4 q. 1 de confessione⁶², CANO⁶³ vero 12 De locis c. 8 citans CASTRUM hic et divum THOMAM 1 ad Cor. 11 q. 4 sentit secundum. Sed questio est de nomine. Nam si nomine haeresis significatur tantum qualitas propositionis, sive veritas sive falsitas⁶⁴, hoc attendendum est ex natura ipsius materiae⁶⁵, si vero significatur id, quod formaliter constituit haereticum, sic considerandus est modus, quo affirmatur⁶⁶, et⁶⁷ ita videtur mihi esse loquendum: si quis dicat propositionem contra fidem ex ignorantia invincibili illa⁶⁸ propositio vere⁶⁹ est haeretica et tamen non intervenit haeresis, quia haec⁷⁰ reversa et nomen culpa et⁷¹ ita loquuntur Patres⁷², maxime AUGUSTINUS⁷³.

et) om. D G 42 el) om. K O G 43 contuta) est K 44 quidquid errat
om. K 45 obliter) om. K O G 46
propositio vel) om. K O 47 alicuius
om. K O 48 assertente) dicente
D 49 Torrens) Roffensis D 50
supra) om. K D O 51 affirment)
asserunt O 52 cum + confessione)

om. K 53 sive veritas-falsitas)
om. K D O 54 natura-materiae)
materia et re ipsa G 55 affirmatur)
add. del. ut O 56 et) unde G; om.
K 57 illa) ibi K; om. O 58 re-
te) proprie K; om. O G 59 haec)
haeresis G 60 haec-culpa et) om.
O 61 quis-Patres) om. K 62 ma-

47) AUGUSTINUS: Ep. 162 (93 n. 1; PL 33,160).

48) Decretum Gratiani II causa 24 q. 3 c. 3t (ed. FRIBURG, 1908).

49) AUGUSTINUS: De civitate Dei lib. 18 c. 51 n. 1 (PL 41,613).

50) HADRIANUS VI.: Quaestiones in IV. Sententiarum, Paris 1528, l. 75 v.

51) AUGUSTINUS: cfr. supra dn).

- D f. 181 v / Secundum dubium erat": An propositio, quae nunc est haeretica, semper fuerit haeretica. Nam primi auctores affirmant, posteriores vero negant et simpliciter melius loquuntur; nam si loquamur "de culpa, certum est aliquam assertionem posse nunc non esse haeresim, quia ex ignorantia invincibili procedit, quae crastina die" poterit "esse" haeretica, si assentatur ablata ignorantia. si vero idem "loquamur / de ipsa propositione", etiam arbitror "aliquam propositionem posse" nunc "esse de fide ex definitione Ecclesiae", quae antea non erat, quod est certum saltem quoad nos et consequenter idem est de propositione haereticis contraria.

Dico tertio: Ad committendam culpam haeresis satis est, ut aliquis sciens et videntes propositionem aliquam esse definitam ab Ecclesia vel expresse contentam in Scriptura voluntarie illam neget vel affirmet contrarium.

Est conclusio "certa. Auctoren citabo statim".

Rationes sunt primo¹⁹, quia haec voluntas et hic error est peccatum mortale fidei contrarium et sufficiens ad expellendam fidem, ergo infidelitas, ergo haeresis in hac²⁰ materia, de qua loquimur²¹.

- D f. 182 r Major quoad²² primum antecedens patet²³, quonad ultimam partem²⁴ probatur, quia voluntarie homo tunc contradicit rationi formalis²⁵ / fidei et virtute vult nihil certe credere atque habet illam dispositionem voluntatis, quam habent haereticici²⁶.

xime Augustinus) cfr. O: om. K G 63 erat) est K 66 si loquimur om. K 65 crastina die) postes K: deinde O 68 poterit potest O 67 poterit esse) erit K 69 (idem) om. K O G 68 ipsa propositione) I pso proposito K 70 arbitror sentio K: censeo G 71 posse) om. O 72 nunc) modis K 73 ex-Ecclesiæ)

om. K O 74 conclusio om. K O 75 Auctores-statutum) om. K O 76 Hallones-primo ratio prima K: ratione probatur primo O 77 hec) om. K D O 78 de-loquimur) om. G 79 maior quoad om. O G 80 patet) om. G 81 ultimam partem ultimum K 82 rationi formalis) om. O 83 habent-haereticici) habet bar-

Confirmatur secundo: Quia voluntas absolute credenti fidei aliquid revelatum a Deo^a fide infusa^b / sufficit ad obtinendam fidem, ergo voluntas contraria ad expellendam. Conclusio est contra quosdam, qui ad haeresim requirebant non tactum dictam voluntatem, sed quandam etiam pertinaciam, quam consistere dicebant in quadam temporis^c duratione seu in constantia prava post primam ei secundam admonitionem iuxta illud I ad Tim. 3 [Tit. 3,10]: *haereticum hominem devit etc.*^d ita^e ANTONINUS^f 2. p. tit. 12 c. 1. et^g SILVESTER^h verbo haeresis. Sed est improbabilis opinio, quia duratio temporis non requiritur ad culpam, unde sicut peccatum contrarium caritati subitoⁱ in uno^j instanti^k expellit illam, ita etiam peccatum^l fidei et illa admonitio ad penitentiam exteriorem vel ad vitandum exteriorius haereticum^m est regulariter fortasse necessaria, non tamen ad culpam, quia satis admonetur homo interiori cognitioneⁿ.

Difficultas ergo^o tota^p quaestione^q est: An hanc eadem voluntas requiratur ad contrahendam haeresim. Nam SOTO^r in 4 d. 22 q. 2 art. 3 negat et sufficere dicit voluntatem errandi procedenter ex ignorantia culpabili definitio- nis Ecclesiae et CANO^s lib. 12 c. 9 idem dicit, quod du- ignorantia est effectata.

D J. 182 v Et probatur haec sententia primo, quia alias nullus / esset haereticus, quia omnes peccant^t ex ignorantia et non credunt, quia non putant contraria / eorum, quae ipsi cre-

reticos K 84 secundo) om. K D G 85 revelatum a Deo) om. O 86 fide- infusa) om. K D G 87 temporis) om. G 88 etc) om. K D O 89 ita) om. K 90 et) om. K D O 91 subito) om. K G 92 uno) unico G: om. D 93 in - instanti) om. O 94 pecca-

tu) om. K D O 95 haereticum) et) D O 96 tota^u) om. K O G 99 quaestione^v) om. G I ergo) vero K: om. D O 2 percant) putant G 3 in aliquo) om. K 4 In aliqua- adde) communio consensu Ecclesiae O 5 sancti om. K O G 6 supra) om. K

dx) ANTONINUS: Summa moralis 2. p. Ut. 12 c. 1.

dy) SILVESTER PATERIAS: Summa summarum, Antwerpen 1570, tom. I, 426 A.

dz) DOMINICUS SOTO: In 4 d. 22 q. 2 a 3 (Ad. Salamanca 1552, 1027 b).

ea) MELCHIOR CANO: De lege lib. 12 c. 9 (Opera, Madrid 1741, tom. II, 218).

dunt esse in Scriptura vel in aliqua "regula fidei". Unde sancit^b Patres frequenter docent haeresim committi ex ignorantia. AUGUSTINUS^c 4 Contra Donatistas c. 5, CHRYSOSTOMUS^d in id 2 ad Tim. 2 [25]: nequando Deus det illis poenitentiam, divus THOMAS 1 ad Cor. supra^e et Quodlibet 3 art. 10^f et in Directorio inquisitorum^g 1 p. q. 12^g dicitur protestationem credendi quod credit^h Ecclesia, non excusare ab haeresi, si quis erret in his, quae tenebatur explicite credere.

Secundo: hoc peccatum sive "hoc error" habet eandem malitiam cum illa "culpa haeresis, ergo".

Probatur antecedensⁱ primo, quia privat eadem honestate virtutis et^j eodem modo^k et contra idem praeceptum.

Secundo, quia in aliis peccatis peccatum ex scientia certa^l et ignorantia vincibili^m sunt eiusdem speciei, nam voluntarium directum vel indirectum non variant speciem peccati.

O f. 321 r Et / tertio, quia in aliis infidelitatisⁿ speciebus, si quis ex ignorantia vincibili^o adhaeret omnino^p Iudaismo vel paganismu, vere est infidelis in illis speciebus, ergo.

Tertio principaliiter arguitur^q, quia ille qui sic errat, indirecte et materialiter^r contradicit^s fidei in genere moris^t non minus quam, qui quilibet peccatum mortale^u committit et contrarius est caritati. Ergo sicuti per omne

⁷ art. IV art. 3 O 8c. 12) c. 22 D
⁸ credit^h hunc; O 3) hoc - sive om.
⁹ O G 11 sive - error om. D 12 (ta)
¹⁰ om. K D O 19 ergo) om. K O 14
¹¹ antecedens) om. K O 15 nD om. K

C G 16 eadem modo) om. O 17
¹² certa) om. K D O 18 vincibili^o in-
¹³ vincibili O G 19 infidelitatisⁿ in-
¹⁴ delitatum O 20 vincibili^o invincibi-
¹⁵ li O 21 omnino^p) om. K D G 22

^b) Augustinus: De baptismo contra Donatistas lib. 4 c. 5 (PL 43,165).

^c) CHRYSTOMUS: in 2 ad Tim. 2 125: Hom. 6; PG 82,632).

^d) NICOLAUS EMMERICH: Decretorum Inquisitorum 1. p. q. 12, ed. Veneria 1595, 74-70.

peccatum mortale amittitur caritas, ita per illum errorem fides, ergo est infidelitas, ergo haeresis^a.

Confirmatur tandem^b, quia alias non esset vere haereticus nisi ille, qui sciens et confitens^c Deum dixisse hoc, illud non crederet.

Dico tamen nihilominus^d quarto' Haeresis, quae est proprie infidelitas et quae privat fide et de qua loquuntur iura, non committitur nisi ex directa voluntate sentiendi contra id, quod aliquis scit ei^e factetur^f in Romana Ecclesie esse definitum vel contentum in aliqua regula fidei, quam ut divinam et^g infallibilem eadem Romana Ecclesia complectitur.

Conclusio^h est communis doctorum: ADRIANUS ++ Quodlibeto 3 art. 1, SILVESTERⁱ verba haeresis q. 2, GABRIEL in d. 13 q. 2, CASTRO^j et alii supra^k et NAVARRUS ++ c. II numero 7.

K. I. II r Et probatur primo, quia ad haeresim / requiritur pertinacia^l, ut patet ex Clemencie unica De summa Trinitate Poto^m et Extravagantibus Ioannis XXII Cum inter monachos De verborum significacione "k" et "l" ex bullis Martini V. in fine Concilii Constantiniensiⁿ et colligitur

Principalius arguitur) ratio K. 28 et materialiter) om. K. O. G. 27 ergo est - haeresis est ergo infidelia, ergo haereticus^o; ergo haeresis) om. K. O. 28 tandem) om. K. O. 29 et confessio) om. K. 30 tamen nihil-

loquens; om. K. O. G. 31 scit et^p om. K. 32 et latetur) om. G. 33 divinam et^q om. K. 34 conclusio) om. K. O. 35 supra) om. K. O. 36 adpertinacia) haeresis requirit pertinaciam K. O. 37 ex - et^r om. K. 38

aa) HABERTIUS VI: Quodlibeticae quæstiones 3 a 3, Paris 1527. t. 10T.

ab) Silvester PRIERIAS: cfr. supra d)

ag) CASTRO: cfr. supra do!

eh) Martinus ab AZTUCCIO: Enchiridion sive manuale confessorum c. 11 n. 7 (n. 22: ed Genova 1505, 112).

ei) Clem. lib. 1 tit. 1 § 1 (ed. KATENBERG, II 1533).

ej) Extravagantes tit. 14 c. 4 (ed. KATENBERG, II 1229-30).

eh) Constantiniensi: cfr. Bartholomeus CARAVAGA: Summa conciliorum. ed. Madrid 1786. 482-84.

C p. 335 etiam⁴ ex cap. *Dumnamus*⁵ / De summa Trinitate et fide catholica⁶ ubi damnatur haeretica doctrina Ioachimi abbatis, non tamen persona, quia non perlinaciter sensit, sed⁷ Romanae Ecclesiae se submisit. Simile⁸ habetur de Gilberto Pictavieno in concilio Remensis,⁹ ut meaninit Bernhardus¹⁰ serm. 80 in Cantica idem habetur¹¹ ex AUGUSTINO in cap. *Dixit Apostolus*¹² et cap. Qui in Ecclesia 24 q. 3¹³ et 4 Contra Donatistas c. 10¹⁴ HIERONYMUS¹⁵ ep. ad Damasum de expositione symboli¹⁶ et divus THOMAS ad Tit. 3 lect. 2¹⁷. Ergo cum haec pertinacia non
 D : 183 v consistat in duratiōne / temporis, ut ostensum est¹⁸, saltem requirit dictam¹⁹ scientiam et voluntatem directam, nullus enim dicetur²⁰ perlinaciter contradicere illi²¹ quem ignorat sentire²² contrarium. Unde Isto²³ 10 Ethymologiarum²⁴ c. 15: pertinax, inquit²⁵ dicitur quasi imprudenter tenax, quod adducit divus THOMAS infra q. 138 a. 2²⁶, huiusmodi autem imprudentia plane²⁷ requiri eam²⁸ cognitionem et voluntatem²⁹ directam

Quod plane³⁰ confirmatur: nam alias non esset maius pertinacia necessaria ad haeresim quam ad alia peccata, quia in omnibus requiritur voluntarium saltem indirectum ex vincibili ignorantia³¹.

etiam) om. K O G 39 *Damnamus*)
 om. K 40 non - sed om. K 41 simile) idem O; om. K 42 in concilio Remensi³² om. O 43 ut - Bernhardus) vide Bernhardum O 44 habetur) om. K O 45 o. 3 et 4 - ambobus om. K 46 et divus - lect. 2) divus Thomas art. 3 tertio sententiarum K 47 ut - est) om. O; ast) om. K O 48

dictam) illam D 48 nullus - directus nulli enim lucet K 50 illi ast) qui illi K 51 sentire³³ sentiret K 52 Ethymologicum³⁴ et bene³⁵ G 53 inequit³⁶ om. K O 54 quando³⁷ o) om. K 55 plane) om. K O 56 eam) om. K 57 et voluntatem³⁸ om. K 58 plane) om. K O G 59 ex ignorantia³⁹ om. K D O 60 ut-

en) Decretales Gregorii IX. lib. 1 lit. 1 c. 2 (ed. FRANCKE, II 6-7).

en) REMENSI (a. 1148: Mense 2,711-35).

eo) BERNARDUS: Sermon 80 in Cantica (PL 183, 1170).

ep) cf. supra dicitur.

eu) cf. supra dicitur.

er) AUGUSTINUS: De baptismo contra Donatistas lib. 4 c. 16 (PL 43).

es) HIERONYMUS: Ep. ad Damasum de expositione symboli (Ep. 15: PL 22, 358).

et) TIBURCIUS: Ethymologiae lib. 10 c. 15 (PL 82,390).

O. f. 320 v / Secundo arguitur a priori¹⁰, nam ille, qui ex ignorantia etiam culpabili et vincibili¹¹ labitur in peccatum¹² in re fidei¹³, habet adhuc voluntatem formalem et¹⁴ directam, qua se subiicit¹⁵ formaliter rationi fidei per Ecclesiam propositae¹⁶, ergo non est infidelis, ergo non¹⁷ haereticus, ergo non commisit haeresim.

Prima consequentia patet¹⁸, quia fides non amittitur nisi per formalem vel virtualern voluntatem nisi credendi eorum, quae Deus dicit per Ecclesiam, sicut econtra fides non obtinetur nisi per contrariam generalem voluntatem, quae ratio aequa procedit de grassa quamcumque¹⁹ vel effectato²⁰, quis potius ille, qui affectat ignorare, quod in hac defitit Ecclesia, ut libere opinari possit, quamvis alias pessime faciat²¹, tamen virtute²², tamen virtute²³ se ostendit²⁴ obuedientiem Ecclesiae, quia paratus est obaudire definitioni eius et virtute fatetur illam esse infallibilem regulam fidei.

D. I. 184 r
C. p. 226 Confirmatur primo²⁵: nam qui sic errat, potest omni certitudine tenere reliqua, quae / scit Deum per Ecclesiam dicere nam quia nullam habet dispositionem contrariam huic certitudini, ergo " si id faciat, est adhuc fidelis" et retinet fidem, ergo non commisit haeresim²⁶.

Confirmatur ultimo²⁷: nam si ille, qui cum²⁸ illa²⁹ ignorantia temeraria assentitur credere id, quod verum est, non quia propositum ab Ecclesia, quod supponitur ignorante³⁰, sed alijs rationibus, ille certe³¹ peccaret non minus quam si erraret, quia exponit³² se periculo errandi, quia

gutur apriori) om. K O G 61 et
vincibili) om. K D G 62 in peccati-
onem) om. K D G 63 in te fidei
om. K D O 64 formalem, et) om.
O 65 subiecto subdit G 66 qua-
propositum) om. K 67 est. non) om.
K 68 prima - yate) om. K 69 et
quamcumque) om. K O G 80 vel
effectata) om. K 70 facial) fecerit

K 71 virtutem om. K D O 71³³
virtutem om. K D O 72 ostendit)
ostenderet K 73 primi) om. O G
74 ergo) om. K 75 est - fidelis) om.
K 76 ergo non - haeresim) om. O:
et non est haereticus ergo K 77
ultimo) om. K O G 78 cum) ex K
79 illa) om. K 80 quad - ignorare)
om. K O G 81 illa certe) om. O

quod^m non erratⁿ, est per accidentem et sine controversia iste^m non est haereticus, ergo neque si contingat errare.

Ad primum argumentum contrariae sententiae respondeo omnes haereticos habere aliquam ignorantiam, sed non eam, quae est de definitione Ecclesiae Romanae et eius approbatione et hanc diximus^m excusareⁿ ab haeresi^m, quondiu quis^m non sufficienter admonetur. Sufficientem autem admonitionem dicunt canonistae esse eam, quae fit ab episcopo vel inquisitoribus^m, sic CARDINALIS Clementina utica De summa Trinitate et fide catholica^m unde etⁿ in cap. Ad abolendam. De haereticis^m dicitur haereticum esse censendum, quem episcopus cum concilio clericorum iudicaverit, quod ius iam fere communicatum^m est inquisitoribus et hoc tenet^m praecipueⁿ verum in exteriori foro et in his, quae iam clare^m definita suntⁿ; tamen generaliter loquendum ea est sufficiens admonitio, quae / est sufficiens propositio fidei et endem modo respondetur ad Patres ibi citatos, non enim^m ibiⁿ de / hac ignorantie loquuntur, sed de illa, qua haeretici sunt suis opinioneibus^m nimis alidicti, quamvis divus Thomas non iugatur de peccato haeresis specialiter^m, sed generaliter de peccato contrarium praeceplio^m fideiⁿ. Directorium autem inquisitorum^m loquitur vel secundum praesumptionem habendam in foro exteriori, ut exponit^m SIMONIUSⁿ in Institutib[us] catholice c. 53 p. 4^m § 6ⁿ vel loquitur de rebus iam definitis. quae

82 exponit^m expunnerat O 83 quia
quid: quod enim K; et quid O G
84 errat^m eret G 85 isteⁿ om. K
D O 86 et hanc diximus^m tamen
diximus K 87 excusat^m excusari
K O 88 haeresi^m iud. hunc K 88
qua om. K O G 89 inquisitoribus^m
iniquitate K O 91 et fide catholica^m
om. K O G 92 et om. K D O
93 consummatum^m translatum K

94 (encl) habet D: est O 95 praeci-
puit om. K O 96 clare om. G
97 clare - greci clara sunt ei defini-
ta K 98 non enim^m unde K 99 ibiⁿ
om. D O G 1 opinionibus^m erici-
bus K. haereticibus O 1^m peccato-
specialiter haeresis: D O G 2 praeci-
puit om. G 3 coniuratio - fidei infidel-
tate O 4 inquisitorum^m om. D O
5 exponit om. O 6 p. 4) om. G 7

eu) cfr. supra cl).

ev) Decretales Gregorii IX lib. 5 tit. 7 c. 9 (ed. FRIBURG, II 780-82).

ew) Iacobus SIMONIUS: De catholicis institutionibus.

non sunt ilerum revocandae in dubium etiam sub illo praetextu obviandi futurae determinationi Ecclesiae, nam hoc non excusat ab haeresi, quando scitur prius definitio, quae omnino infallibilis et immutabilis habetura est¹.

G. p. 237 Ad secundum posset dici, sicut supra de ignorantia dicebamus, duplicitate peccatum esse / contra fidem: uno modo descendendo a ratione formalis eius, alio modo ignorando materiam eius. Error ex ignorantia non videtur pertinere ad primum genus peccati², sed ad secundum, quia idem moraliter esse videtur ignorare et ex ignorantia errare. Unde quoad hoc posset constitui nonnulla³ differentia inter actionem credendi et dissentendi⁴ et alias actiones. Nam aliae actiones⁵ vel effectus earum⁶ possunt evenire homini praeter directam ciuitatem voluntatem atque adeo cum ignorantia, non tamen proprie credere vel discredere⁷, quia cum hi sint formales actus intellectus, formaliter repugnant cum ignorantia⁸.

Solutio⁹ est probabilis ad totum illud argumentum¹⁰, sed¹¹ tamen¹² mihi non plene satisfacit¹³. Nam culpo, quae per indirectam voluntatem committitur, potest simul esse cum contraria voluntate formalis, ut homicidium indirecte voluntarum cum directa voluntate occidendi¹⁴ et ita dicti posset in proposito et urgenti sine dubio¹⁵ rationes factae.

Et ideo secundum respondens concedendo¹⁶ malitiam illam, quae est¹⁷ in errore¹⁸ hominis fideis per ignorantiam culpabilem commissam¹⁹, reduci ad illam speciem malitiae, quae est in peccato haeresis, nego tamen propriam esse haeresim vel infidelitatem, quia haeresis vel infidelitas

c. 50 - § 1) c. 23 q. 7 D 7 sed generaliter - habenda est) facit tamen mentionem de omni peccato fidei contrario in generali K 8 peccati) om. K 9 moraliter) om. K O G 10 nonnulla) om. K O 11 dissentendi) non credendi) K 12 actiones) om. K 13 vel - errorum) om. K G 14 discredere) discredere D 14 cum ignorantia) ignorantiae K 15 solvit

suspensio G 18 ad - argumentum) om. K O G 17 sed²⁰ add. ut dicitur [?] K 18 (tamen) om. O G 19 tamen - satisfacti) eorum [?] mihi non probatur K 20 occidendi) secundi K 21 sine dubio) om. K O 22 credendo) admittendo D 23 est) om. K 24 errore) ignorantia D 25 commissat commissum) O om. K D 26 vel infidelitas) om. K 27 qua-

O f. 321 v non dicitur peccatum quomodo cumque⁵ in tali⁶ specie constitutum, sed in tali gradu et cum tali modo peccandi et discedendi a rebus fideli /, ut ex eo modo evertatur et⁷ debilitetur⁸ tota fides in tali homine et proorsus reddatur impossibilis⁹ ad certitudinem fidei habendam et ideo¹⁰ prorsus perdat fidem. quia, quod in se est, tollit etiam omnem regulam fidei infallibilem, qui modus peccandi habet¹¹ In eum in eo, qui errat cum directa voluntate et scientia¹² non vero in illo, qui errat ex ignorantia et ex hoc¹³ patet solutio¹⁴ ad omnes replicas illius¹⁵ secundum argumenti.

K f. 11 v Ad tertium pego illam¹⁶ paritatem inter fidem et caritatem, quoniam ipso¹⁷ peccatum mortale est contrarium / ultimo fini et ita de se destruit omnino¹⁸ obiectum formale caritatis. error vero ex ignorantia non destruit obiectum formale fidei, et / secundo procedens, quia caritas amittitur¹⁹ demeritorie, ut vero perdat fides, non sufficit demeritum, nisi ad eam illa dispositio, qua humo fit inhabilis ad actus fidei moraliter exercendos

C p. 310 Ad confirmationem facile²⁰ negatur²¹ sequela²² ex dictis, quia satis est ad haeresim dicta Dei esse sufficienter per Ecclesiam vel alio modo, proposita sive illa negentur sive negentur²³ esse dicta a Deo²⁴ quia utrumque seque propalitur.

Et ex hac conclusione et praecedenti satis iam²⁵ constat, quae pertinacia ad haeresim requiratur, de qua plura videte in Turrecremata IIb. 4 Summae p. 2 c. 16 "

5. inveniuntur quidcumque D 28
tali⁶ quacumque C 29 evertatur et
cum O G 30 debilitetur) enervetur
G 31 impossibilis) indispositus O
32 ideo Ita K O 33 (qui habent)
quae habent O 34 eten scientia
habent directam voluntatem K O
35 ex hoc) sic K O; ita D 38 solu-
tio om. D O G 31 ad-illius) om.

5. illius om. O 38 (illam) om. K
O 39 omnes om. K O G 40 omnino
om. K O; omne D 41 amittitur
perditur K O 42 facile) om. K O C
43 negatur patet K. negando G
44 sequela²¹ resp[onsum] K. sequela²²
(G 45 sive negentur) om. K D
46 Deo niti, sive nec D 47 et pre-
cedenti-lam) om. K D O 48 c. 16)

Oico quinto in ista quaestione: Ad citipam haeresis non est necesse habere dissensum positivum et formaliter contrarium, sed satis est dubitationem admittere voluntate deliberata a nobis supra exposita^a in praecedentii conclusione^b.

Haec conclusio est communis et mihi certa: ADRIANUS^c, Quodlibetu 2, GABRIEL m 3 d. 23 q. 2, ANTONINUS^d 3 p. t. 23 c. ultimo et ab aliis auctores^e citati^f, et colligitur ex divo Titoma hic [q. 11] art. 3: AUGUSTINUS^g 8 De Trinitate c. 5, BERNARDUS^h 5 De consideratione dicit in rebus fidei non "vere dicere forsitan"; idem IUCO DE SANCTO VICTOREⁱ lib. 1 De sacramentis p. 10 q. 2.

Probatur primo: Dubius in fide infidelis est, habetur c. 1 Extra De haereticis^j ergo haereticus, ergo illud dubium est haeresis, rursus ergo illud dubium expellit fidem.

O. f. 32: Et confirmatur^k quia ille, qui sic dubitat, directe facit contra rationem formaliter; / fidei, quae est prima Veritas, de cuius ratione est^l non solum verum dicere, sed etiam certum ei omnino infallibile; qui autem dubitat, omnem certitudinem aufert primae veritati.

Confirmatur tertio: nam hoc dubium includit formaliter vel virtualiter hoc iudicium: quae sunt fidei, possunt esse falsa vel sunt incerta, huc autem iudicium haereticum est, nam ut sanctus^m AUGUSTINUSⁿ ait in Enchiridio c. 17

c. 7 K O 49 exposita) explicata K
O 49 In conclusione) om. K O 49
ali auctores) om. K O 53 citati^o ali

hoc verbo erat rexus in codice manuscripto K usque ad f. 12 n.
51 confirmatur nisi. primo (f. 54

^a) HADRIANUS VI: Quodlibetos quæstiones. Paris 1527, f. 9 vb
^b) AXONINUS: Summa metodus II p. tit. 23 c. ultimo

^c) AUGUSTINUS: De Trinitate lib. 8 c. 5 (PL 42.952).

^d) BERNARDUS: De consideratione lib. 5 (c. 3 n. 6, PL 182.791).

^e) IUCO DE SANCTO VICTORE: De sacramentis p. III q. 2 (c. 2; PL 178.330).

^f) DECRETALES GREGORII IX: lib. 6 tit. 7 c. 1 (ed. FRIEDRIG II 778).

^g) AUGUSTINUS: Enchiridion f. IV: (PL 40.239; 241).

et 19, non solum est haereticum negare quod est verum, sed etiam dicere incertum, quod est certum. Et patet, quia una ex veritatibus fidei est doctrinam hanc esse omnino certam et infallibilem, ut superlatate "omnium" est.

C p. 789

Unde tandem arguitur: nam qui sic dubitat etiam in uno tantum^a, omnino est indispositus ad certa fide credendam aliquam ex ceteris veritatibus, quia est eodem in ceteris^b ratio^c vel credendi vel dubitandi. Contrarium huic conclusionis^d sensit Melchior^e Cano^f In lib. 12 De locis^g c. 9 ad 4^h dicens hanc dubitationem non esse propriam haeresim, quia haeresis est propriumⁱ valium positive^j contrarium fidei. Unde sancti communiter eam definient esse errorem et hereticum esse, qui eligit, tenet vel defendit contrarium, ut Hieronymus^k ad Tit. 3 [10] et Augustinus^l De utilitate credendi c. 1 et ex communione modu loquendi iuris

O f. 223 r

/ Respondeo tamen^m primo haeresim positive opponi fidel praecipue rationeⁿ actus voluntatis et qui dubitat, habet actum voluntatis directe repugnantem rationi formalii fidei^o, ut diximus.

est) vix G 56 sanctus) om. O G 56 supra latet om. O 57 ostensum^p electum O 58 etiam -centum) om. O G 58 (in rotulis) in omnibus G; om. (t. 60 ratio) om. D 61 huius conelisionis) om. O G 62 Melchior) om. O 63 (c. incisi om. O G 64 c. 9 ad 4) n. 4 D O 66 proprium) om. D G 68 positive) om. D 67 tumid) om. O G 68 praecipue) om. O 69 ratione) null. Nisi deest seil vide aliam faciem O; in codice maritcripto O ultima pars foliis 322 x 323. In folio 322 v sequitur. Tenu-

den sem: bū postea ab ichi nullā kāzaly pre be'nedicty anebo puusgaznany ku/arzibuskupu vikarzi gev/swaresty paperaste rosreredu/ yred svatou Katerziyinu 1583 w vzimre w tom staronem mleste/ Jesus Maria/ Hir textus, in lingua halimica conscriptus, translatus est eo modo: Eadem die missis sum, ut praedicarem in benedictione [vel: benediclinis] in archiepiscopis. Vi- cucti Suae Sollicitutis Papae abele- erunt ante festum sanctae Cathari- nae 1583. In earum habilitatione in

[a] Melchior Cano: De locis lib. 12 c. 9 (c. 9 resp. ad 4). Opera. Madrid 1791, tom. II, 201r.

[b] Hieronymus: Expos. in Tit. 3 (10); PL 26,853).

[c] Augustinus: De utilitate credendi c. 1 (PL 42,115).

Secundo: qui dubitat, etiam in intellectu habet vel "luctum formale vel certe" interpretativum contrarium fidei catholicae", ut deducimus supra ad argumentum secundum".

Sed contra sequitur eum, qui assensu fidei humanae credit "res fidei, esse haereticum, quod est absurdissimum. Sequela patet, quia est assensus intellectus et includit dubium.

D C 186 v

Respondeo: si quis ita assentiretur fide humana, ut crederet non certiori modo esse credendas res fidei, esset haereticus et ita est intelligendus" divus Thomas 1 p. q. 32 art. 4, ubi dicit / opinari circa res fidei id est revocare illas in opinionem" esse contra fidem et esse ". Quando vero in actu exercito aliquis elicit huiusmodi assensum non excludendo meliores" nihil" peccat, quia illa non est dispositio contraria fidei neque qui ita assentitur excludit meliorem modum assentiendi, sed scilicet non exercet illum ei propriae" ipsa" formido seu dubitatio" ex parte subjecti non est de ratione fidei humanae et ideo potest esse illius assensus sine ulla" dubitatione.

G p. 340

Ex quibus omnibus imprimis" satis constat, quid sit haeresis; est enim error tantum" vel dubitatio plene et directe voluntaria in materia fidei in eo qui doctrinam christianam" profiteri se dicit, ut patet ex dictis et divo Thomas q. 10 art. 5 et 11 art. 2

Secundo colligitur ex dictis", quid sit haereticus, in qua re explicanda multum laborant citati" auctores; breviter tamen dicitur" esse illum qui / culpam haeresis com-

Anterior loco: 70 fidei om. O G 71 vel) om. O G 72 certe) om. G 73 fidei catholicae) doctrinac fidei D 74 ad - secundum) om. O G 75 credit) crederet G 76 intelligendus) expomendus G 77 ita est - opinione) om. O G 78 esse) circa G 79 non - meliores) om. O G 80 nihil)

non O 81 propter eas om. D 81 ipes) om. O G 82 seu dubium) om. 83 ulla) illa G 84 imprimis) om. O G 85 tantum) om. D G 86 christianam) Christi D 87 ex electis) om. f) G 88 laborant citati) dubitant hi O 89 breviter - dicitur) di- ceo tamen O 90 concretum - denn-

mittit, quia est: concretum ab ea forma denominatum⁷⁰. Alia dubia hic esse possent de signis haeresis et vitiis, ex quibus⁷¹ nimir, sed haec explicata sunt in superioribus disputatione tertia, ubi etiam tetigimus causas, propter quas Deus permittit haeresim⁷², de qua re videatur CYPRIANUS⁷³ libro de unitate Ecclesiae, ubi duas ponit: primam, ut conservaretur liberum arbitrium, secundam, ut fides, inquit, proborum manifesta luce clarescat, iuxta illud 1 ad Cor. 11 [19]: oportet haereses esse, ut qui probati sunt manifesti sint⁷⁴ et AUGUSTINUS⁷⁵ lib. De civitate c. 2 alias numeral, sed praecipue illam, quia nulla, inquit, ad fidem catholicae pertinentia, dum haereticorum calida inquietudine evagitantur, ut mulieribus eos defendi possint, considerantur diligenter. Etiam quartam rationem colligo ex Themistio philosopho oratione ad Valentem acut NICHONORUM⁷⁶ lib. 1 f. 323 v. II c. 45; ut fides ipsa, inquit, et Dei cognitio / in maiori pretio habeatur.